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Anotace
Diplomová práce „Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi“ se

věnuje historii nejstarší kapituly svého typu v Čechách. Jádru práce předchází obecné
pojednání o instituci kapituly. V hlavní části je sledován vývoj staroboleslavské
kapituly od založení knížetem Břetislavem do současnosti. Zvláštní důraz je kladen na
meziválečné období v letech 1919−1938. Tato etapa je detailně zpracována na základě
dostupných pramenů a literatury. Práce zkoumá dobovou politickou a náboženskou
situaci v zemi, respektive ve Staré Boleslavi, zabývá se personálními otázkami
v kapitule, analyzuje její sociální poměry a pastorační činnost. Na závěr jsou
představeny osobnosti čtyř významných staroboleslavských kanovníků.
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Abstract
The dissertation “St Cosmas and St Damian collegiate chapter at Stará Boleslav”

deals with the history of the oldest chapter of its kind in Bohemia. The gist of the thesis
is introduced by a general essay on the institution of the chapter. The core
part studies the development of the chapter at Stará Boleslav from its establishment by
prince Břetislav up to the present. Special emphasis is laid on the period between the
two world wars 1919–1938. This period is elaborated in detail on the basis of available
sources and literature. The dissertation investigates the political and religious situation
in the country, namely at Stará Boleslav, of that time, deals with personal issues at the
chapter, and analyses its social conditions and pastoral activity. The personalities of
four significant canons are introduced in conclusion.
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Úvod
Stará Boleslav představuje místo, kde se v průběhu dějin odehrály události, které

ovlivnily a stále ovlivňují život všech Čechů. Prolíná se zde úcta ke svatému Václavovi,
který tu byl zavražděn a pohřben, s mariánským kultem, zosobněným milostným
reliéfem Madony staroboleslavské, nazývaným „Palladium země České“. Význam
osobnosti a činů svatého Václava uznává každý, kdo zná dějiny a k jejich výkladu
přistupuje se snahou o objektivitu. Václav se stal symbolem české státnosti,
předobrazem ideálního panovníka a dědicem české země. Starou Boleslav jako
mariánské poutní místo vnímají spíše křesťané a ačkoliv sláva a intenzita
staroboleslavských poutí od dob totality silně poklesla, udržuje se v menší míře dodnes.

Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána tvoří součást staroboleslavských dějin od
druhé poloviny 11. století. Její hlavní poslání zůstává za celých téměř tisíc let stejné:
střežit místo mučednické smrti sv. Václava, pečovat o poutníky a od pozdější doby také
opatrovat Palladium. Za dobu své existence prošla kapitula slavnými i trpkými
obdobími, ale ačkoliv se několikrát ocitla na pokraji zániku, vždy se zase vzchopila.
Mezi její členy patřilo mnoho významných osobností, kteří zanechali bohatý odkaz
v duchovním, kulturním či politickém směru.

Historie staroboleslavské kapituly nebyla dosud komplexně zpracována. Předložená
práce si klade za cíl vytvořit alespoň nástin kapitulních dějin od založení do
současnosti, podrobněji zpracovat meziválečné období v letech 1919−1938 a zjistit,
jakou roli hrála kapitula v tomto období ve staroboleslavské farnosti, respektive v celé
obci. Základní metoda spočívá ve studiu literatury, analýze pramenů, komparaci a
kritickém pohledu na časově vzdálená tvrzení k totožné události v rozmezí i několika
set let. Na základě získaných poznatků z literatury a pramenů se dochází k syntéze, u
neprokazatelných tvrzení je s ohledem na analogické doložené situace použita dedukce.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola seznamuje se
základními používanými pojmy a stručně vysvětluje původ kapitul, jejich regule,
funkce, personální otázky a hmotné zajištění kanovníků. Další tři kapitoly popisují
historii Kolegiátní kapituly sv. Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi od založení do
současnosti. Jádro spočívá v souladu s cílem práce ve třetí kapitole, kde se pohled
zaměřuje detailněji na obecně politickou a náboženskou situaci v zemi a potažmo ve
Staré Boleslavi, dále analyzuje personální stav kapituly, její sociální poměry a
pastorační činnost ve farnosti. Období po 2. světové válce je ze dvou důvodů
zpracováno jen telegraficky. Jednak schází větší časový odstup pro objektivní uchopení
tématu a druhým důvodem je fakt, že kapitula byla až do nedávné doby zastoupena
pouze jedním či dvěma kanovníky v produktivním věku a těžko mohla v personálním i
ekonomickém oslabení výrazněji působit, zvlášť v době komunistického režimu.
Závěrečná kapitola vyzvedává čtyři staroboleslavské kanovníky, kteří se zvláštním
způsobem zasloužili o rozkvět kapituly, případně dosáhli věhlasu i skrze své jiné
mimořádné činy.

První kapitola o obecných principech činnosti katedrálních a kolegiátních kapitul se
opírá o studie Zdeňky Hledíkové, zvláště o soubor jejích přednášek sebraných
v publikaci Svět české středověké církve. Literatury o Staré Boleslavi bylo napsáno
velké množství, ale většina se věnuje buď osobnosti sv. Václava, anebo pohnuté historii
Palladia. Přímo staroboleslavské kapitule není věnována žádná monografie, v některých
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publikacích jí patří celá kapitola, ve většině je však nutné informace abstrahovat z textu,
primárně zaměřenému na jinou problematiku. Nejstaršími dochovanými spisy o Staré
Boleslavi jsou rozsáhlé dějiny od Bohuslava Balbína Epitome rerum Bohemicarum seu
historia Boleslaviensis a pojednání o Palladiu Pobožná knížka o blahoslavené Panně
Marii a o divech, kteréž se dějí před jejím obrazem ve Staré Boleslavi od Kašpara
Arsenia z Radbuzy. Významné události ve Staré Boleslavi popisuje také Kosmova
kronika česká a přirozeně i Kronika česká staroboleslavského kanovníka Václava Hájka
z Libočan. Jako významný zdroj informací posloužila pro předloženou práci kniha
Václava Ryneše Palladium země České (1947), která se nezaobírá pouze milostným
reliéfem, ale uvádí řadu cenných informací o kapitule s odkazy na prameny. Skoupější
na informace je spis Stará Boleslav – průvodce po jejích památkách (1938) od
Stanislava Špůrka, ale přesto shromažďuje řadu zajímavých faktů. Na celý bývalý
brandýský okres je zaměřena třídílná publikace Brandejs nad Labem – město, panství a
okres od Justina V. Práška. Ze současných badatelů se Staré Boleslavi věnuje Karin
Pátrová, útlou knihu Stará Boleslav a její místo v českých církevních dějinách (2009)
doplňují studie, publikované v odborných periodicích.

Rané dějiny Staré Boleslavi odkrývají především archeologické průzkumy.
Nejaktuálnější zprávy a hypotézy jsou shromážděny ve sborníku editorky Ivany
Boháčové z roku 2003 Mediaevalia Archeologica 5 − Stará Boleslav. Přemyslovský
hrad v raném středověku. Opis zakládací listiny staroboleslavské kapituly z roku 1298
se stal předmětem zkoumání mnoha historiků, Václav Hrubý ji dokonce považoval za
nejstarší dochovanou českou panovnickou listinu a podrobně ji s Jaroslavem Šebánkem
analyzoval v dokumentu Tři studie k české diplomatice.

Podrobné informace o staroboleslavských dějinách ve středověku přináší dílo Jana
Křtitele Votky Památky Staroboleslavské čili prvotní vývoj a význam úcty
svatováclavské v Čechách. Bohatým zdrojem informací pro dobu vlády Karla IV. je
monografie Arnošt z Pardubic – arcibiskup, zakladatel, rádce (2008) od Zdeňky
Hledíkové. Na stejné období je také zaměřena starší monografie Jana Kapistrána
Vyskočila Arnošt z Pardubic (1947). Biskup a pozdější arcibiskup Arnošt z Pardubic
choval k místu mučednické smrti sv. Václava blízký vztah, proto se v jeho životopise
vyskytuje mnoho zmínek, vážících se ke Staré Boleslavi. Ve zprávách o Staré Boleslavi
v době novověku převažuje líčení osudů Palladia, několikrát odcizeného a poté s velkou
slávou navráceného zpět. Kromě dalších se tomuto období důkladně věnují Václav
Ryneš v již zmíněné publikaci Palladium země České a František Srdínko v knize Stará
Boleslav – nejstarší poutní místo v Čechách.

Nejvzácnějšími prameny pro období 20. století jsou městská pamětní kniha,
dochované kapitulní kroniky a další archiválie. Památní kniha obce Staré Boleslavi

[…]

Záviš z Račiněvsi doložen 1362
Mikuláš z Kroměříže ? kancléř císaře Karla IV.
Petr z Janovic kolem roku 1375 probošt pražské Metropol. kapituly
Burkhard z Kolovrat 1379−1384
Jan z Janovic 1384−?
Vilém z Hasenburgu kolem roku 1398
Vlachimko z Veitmile doložen 1400 probošt litoměřické kapituly
František z Benešova kancléř císaře Zikmunda
Michael z Pacest kancléř císaře Zikmunda, kanovník

pražský
Petr ze Strakonic kolem roku 1482
Václav Hájek z Libočan po roce 1547 kronikář
Václav Franta světící biskup pražský
Petr Pěšín doložen 1589, 1593
Beneš z Chýšky kolem roku 1590 probošt vyšehradský, děkan kapituly

Všech svatých
Václav Albín kolem roku 1600 kanovník pražský
Jan Krištof Kilian 1617−1626 probošt vyšehradský
Jan Ctibor Kotva 1626−1630 kanovník olomoucký, brněnský,

pražský
Felix z Cancelariis 1630−1651 dvorní kaplan, císařský rada
Rudolf Roder z Feldburku 1651−1657 probošt v Praze Na Zderaze
Vít Nastoupil ze Šifenberku 1657−1665 Týnský farář, kanovník pražský,

světící biskup pražský
Martin Kemlich 1665−1667 světící biskup pražský, kanovník

vyšehradský, apoštolský pronotář
Jiří Aster 1667−1681 rektor kněžského semináře v Praze
Jan Alexius Čapek 1682−1695
František Ferdinand Rümell 1695−1709 biskup vídeňský
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Jan Vratislav z Mitrovic 1709−1710 biskup královéhradecký
Michael hrabě z Althanu 1710−1734 kardinál, místokrál v Neapoli, biskup

vacovský v Uhrách
Jan hrabě Špork 1734−1739 světící biskup pražský
Emanuel hrabě Valdštejn 1739−1759 biskup pražský a litoměřický
Justus hrabě Prašma 1759−1795
Josef Maffe 1796−1808 císařský rada a čestný rytíř
Josef Bauer 1808−1818 biskup v rakouském St. Pölten
Josef z Justlů 1818−1835 probošt vyšehradský, doktor filosofie
Karel hrabě Condenhove 1835−1838 kanovník vídeňský
František Halaška 1839−1847 rektor pražské univerzity
Jan Pavel Podlesák 1850−1873
Jan Hlaváček 1874−1881
Antonín Slavíček 1881−1892
Ferdinand Kalous 1893−1907 světící biskup pražský
František Srdínko 1908−1912 rektor kněžského semináře
Václav Karlach 1912−1917
Emanuel Hrdlička 1928−1949
Antonín Šesták 1995−2002
Vladimír Kelnar 2005−2012
Libor Bulín 2012−
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Příloha 2

Seznam děkanů staroboleslavské kapituly

JMÉNO ve funkci jiné funkce

Všemil
Slavata
Jaro I. 1381−1384
Václav 1384−1394
Petr 1394−1401
Jaro II. 1401−1406
Mikuláš Čeismeisl 1406−???
Jan Naska
Oldřich doložen 1417
Jan Chyba 1425−1434
Jan z Kochánek 1434−1463
Zikmund z Jihlavy 1463−1517
Martin z Plané 1463−1517
Petr II.
Zikmund II. kolem 1542
Ciprian Žlutický kolem 1548
Urban Manětínský 1566−1572
Petr Pěšín 1572−1583 probošt staroboleslavský
Ondřej Pěšín ???−1596
Jiří Steinwasser kolem 1601
Zachariáš Crneiger 1608−1615
David Drachovský doložen 1627
Jiří Bílek z Bilenberka 1627−1640 arcibiskupský vikář, českokrumlovský

vikář
Vratislav Lehner kolem 1642
Rudolf Roder z Feldburku 1646−1650 probošt staroboleslavský
Martin Kemlich 1650−??? probošt staroboleslavský
Jiří Aster 1667−1681 probošt staroboleslavský
Jan Alexius Čapek 1682−1695 probošt staroboleslavský
František Ferdinand Rümmel probošt staroboleslavský
František Zumsande ze
Sandberku

1701−1705 kancléř pražské konzistoře

Jan Herold ze Stodu 1705−1723
Jan Frik 1723−1755 probošt roudnický
Jan z Frankenbergu 1755−1759 arcibiskup v Belgii, kardinál
Emanuel Arnošt Waldstein 1759−1763 biskup litoměřický
Jan Ondřej Kayser 1763−1775 biskup královéhradecký, kanovník

pražské Metropolitní kapituly
Josef Pavel ze Sedeleru 1775−1776 světící biskup pražský, rektor pražské

univerzity
František Tvrdý 1776−1779 světící biskup pražský
Matouš Šmeiberer 1779−1781 světící biskup pražský
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Erasmus Krieger 1781−1792 světící biskup pražský, probošt pražské
Metropolitní kapituly

Norbert z Klebelsbergu 1792−1809
Jan Rychlovský 1809−1811 světící biskup pražský, kanovník

pražské Metropolitní kapituly
Antonín Hirule 1815−1824 kanovník litoměřický, kancléř

Arcibiskupství pražského
František Pištěk 1824−1831 světící biskup pražský, kanovník

pražské Metropolitní kapituly
František Tippmann 1831−1857 světící biskup pražský, rektor pražské

univerzity, kanovník pražské
Metropolitní kapituly

Prokop Josef Horčice 1866−1872
Karel Hýna 1873−1881
Josef Breischl 1881−1889
Karel Kellner 1889−1898
František Kořan 1898−1911
Jan Plzák 1911−1914
Josef Grim 1914−1922
Josef Sládek 1923−1934
Domnik Brázda 1935−1943
Ignác Veselý 1946−1964
Stanislav Fišer 1987−2002
Miroslav Cúth 2012−
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