číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Jan Kotas

Autor/autorka práce: Leona Saláková

Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky

Název práce: Kolegiátní kapitula sv. Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi

Vedoucí práce: doc. Aleš Opatrný, ThD.

Rozsah práce: 62 stran včetně příloh, 137 489 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s
v
ý

h
ra

d
am

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená práce je výsledkem systematického autorčina studia dějin staroboleslavské

kapituly. V tomto smyslu je rozhodně přínosem, neboť dějiny kapituly nebyly dosud

komplexně zpracovány.

Rozsah prostudovaných primárních i sekundárních pramenů ukazuje, že autorka pracovala

s dostatečným množstvím relevantních podkladů, odvedla tu úctyhodný díl práce a text stojí

na solidních základech.

Úvod práce velmi přehledně formuluje projekt, uvádí prameny, které budou využity, a metody

jejich zracování. Oponent tu postrádá více teologickou perspektivu, která je specifickým

přístupem studia na KTF. Zpracovávaná materie je jistě církevní, ale zvolená perspektiva je

především historická. V závěru práce autorka přináší cennou reflexi své práce s prameny

vzhledem k vytčeným cílům. Dále v závěru ale spíše opakuje, co už dříve uvádí v korpusu

práce, a přináší jen málo syntetický pohled na kapitulu v jejích dějinách, který přitom čtenář

se zájmem očekává. Přitom o autorčině schopnosti se k němu dosící a o dostatečné a precizní

přípravě není pochyb.

Přílohy jsou zajímavé, oponent by uvítal, kdyby na vhodném místě v práci autorka vysvětlila

jejich výběr a vhodně na ně odkázala v konkrétních pasážích textu.

Přes uvedené připomínky považuje oponent práci za vskutku solidní a přínosnou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22. 1. 2013 Podpis:

Jaké specifické pastorační vyzvy přináší dnešní staroboleslavské kapitule a farnosti dvojí

poutní tradice: k Palladiu a na mučedniště sv. Václava? A jak se setkává či nesetkává poutní

dimenze místa s životem farnosti?